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Matīsa Barkāna biogrāfija

M. B. dzimis Viļakas pag., Svilpovas ciemā.

11 gadus vecumā Barkānam nomirst tēvs un

tam jāķeras pie saimniecības vešanas, ko arī

viņš ar kalpu palīdzību turpina. Pats par sevi

saprotams, ka šī iemesla dēļ Barkānam jāatsa-
kās no lielākas izglītības. Skumjās par šo ap-

stākli, jau bērnībā Barkāns staigājis caurām

dienām pa mežiem, pārdomādams dažādas dzī-

ves norises v. t. t.

Vēlāk, apstaigādams Litinas, Boīvu, Annas

muižas, Kollamuižas, Mālupes, Kačanovas un

citus pagastus, bez kādas atlīdzības, ar zemes

zāļu palīdzību, ārstējis kā cilvēkus, tā arī kus-

toņus. Toreiz daudzi Barkānu izsmēja un par

viņu zobojās, bet, kad redzēja viņa spējas, bij

spiesti tam ticēt.

Svilpovas ciemam izdaloties viensaimnie-

cībās, Barkāns pāriet uz savas mātes Viksnas

saimniecību, iesākoties pasaules karam, viņu
iesauc kara dienestā, kurā pēc sešu mēnešu

apmācības to nozīmē slimnīcā kā sanitāru slim-

nieku izvadāšanai. Nokalpojis šai arodā gadu,
ar lūguma palīdzību, Barkāns iekļūst medicī-

niskā veterinārambulancē, kur paliek pusotra

gada. Pēc tam nonāk pozīcijās un sniedz pa-

līdzību ievainotiem zirgiem. Drīz Barkāns krīt
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austriešu gūstā, no kura tomēr izbēg un Somijā,

stacijā «Skoirija," iestājas inženieru-techniķu
nodaļā. Vienās bailēs par šī aroda nepazīšanu,
Barkāns tomēr pēc 3 mēnešiem izaug par pirm-
klasīgu šī arodapratēju.Vēlāk, ar lūguma palīdzību
Valmierā iestājās Latviešu artil. pulkā kā vien-

kāršs karavīrs. Pēc sešu gadu ilgas Mēļošanas,
atstājot kara dienestu, Barkāns atgriežas savas

mātes viensaimniecībā Vīksnā.

Komunistu laikā, dzīvodams kara joslā un

klausīdamies ložu un granātu dūkšanā, Bar-

kāns sniedz palīdzību daudziem ievainotiem

karavīriem.

Bolvos Barkāns sāk ciešāki piegriezties sa-

vam ārstēšanas veidam (ar chipnotismu un ze-

mes palīdzību). Vēlāk Gulbenē atver baranku

rūpniecību, kurā strādā ap 80 cilvēku. Šai
laikā Gulbenes policija Barkānam atjem „Melno
Bībeli" un par neatļautu grāmatu turēšanu, tiesa

piespriež Ls 10 soda naudas. Gulbenē ar Bar*

kānu notiek šāds traģisks gadījums:

Ejot pār Gaujā sapludinātiem baļķiem ar

baranku maisu uz muguras, viņš iekrīt ūdenī.

Kad 42 asis ūdens to nones uz leju. ar tīkla

palīdzību tomēr tiek izvilkts laukā. Šādi stipri

pārdzīvojumi viņam gadījušies bieži.

Baranku rūpniecībai nodegot, Bolvos Bar-

kāns sāk nodoties vienīgi ārstniecībai un gūst
lielu piekrišanu. Pie viņa griežas neskaitāmi

cilvēki pat no tālām malām. Tagad viņš kļu-
vis stipri populārs.
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Okulto zinātņu kults

Okulto zinātņu kulta sākums ir meklējams
dziļi senatnē, kā blakus kults reliģijai.

Līdztekus reliģijai tika veicināti daudzi sle-

peni kulti un zinātnes, piemēram: satiksme ar

mirušiem (gariem), spēja noteikt raksturu, laiku

paredzēt iepriekš, resp. nojaust dažādus notiku-

mus, iztulkot sapņus v. t. t.

Starp zinātni un šīm okultām zinībām pa-

stāv Joti liela plaisa. Zinātni mēs varam kon-

statēt ar visiem saviem pieciem maņas or-

gāniem; bet okultismu tikai iedomājamies un

nojaužam, saka šī laikmeta „progresīvais" cil-

vēks. Par sava prāta attīstības vadoni viņš ir

piejēmis uzskatu, kurš atzīst par īstenībā esošu

1ikai to, ko var nogaršot, saklausīt, saskatīt.

Viss pārējais, kas nav konstatējams ar šiem

pieciem maņu orgāniem ir tukšas iedomas un

parādības. Citiem vārdiem sakot zinātne un

viss tas pasniegtais ir īstenība, bet okultisms ir

apslēpto lietu tulkotājs, tukšā iedoma, iznāk

ka īstenībā var tikai eksistēt tādas esības, ku-

ras redzam, dzirdam, taustam v. t. t„ bet tas

kufas rodas iedomās, faktiski neeksistē.

Vadoties no daudziem, dažādiem mēģinā-
jumiem gan vienā, gan otrā virzienā, mēs tomēr

nonākam pie slēdziena, ka patiešām ir notikumi,



6

kas pelna vispārēju uzmanību, kas nav kon-

statējami ar mūsu pieciem jūtekļiem, bet tomēr

ar eksperimentiem varam novērot neiztrakoja-
mas funkcijas. Vēsture par to zin daudz stāstīt.

Okultiskās vīzijas

Visvecākās reliģijas formās mēs saskatām

vienmēr un visur ticību uz tālāko, jeb dvēseles

dzīvi pēc nāves. Tiesa pēc būtības šīs formas

dažādos laikmetos ir dažādas, pamatā ir viens

un tas pats.

Cilvēkam piemīt vēlēšanās atstāt šo lielo,

viņam nesagremojamo noslēpumu* ieskatīties

viņam nepieejamā garu valstī.

Lai gan minēju, ka dvēseles nemirstība ir

reliģijas pamatelements, tomēr liela daļa mācītu

vīru un zinātnieku izturas nicinoši pret šo ap-
stākli un šādai garu dzīvei negrib ticēt.

Turpretim tie zinātnieki, kuri daudz sasnie-

guši spiritisma sesnsos, visu tura lielā slepenībā,
baidīdamies no sabiedrības nicinošās izturēša-

nās pret tiem. Daudz nopietnu zinātnieku un

pētnieku nododamies spiritismam ir krituši 'bez

žēlastības neticīgās sabiedrības izsmieklā.

Sava laika ievērojamais spiritists Wiljam
Crookes 1871. g. uzaicināja Londonas ķēnišķīgo
zinātņu biedrību noskatīties viņa eksperimentus
un garu materiālizācijes seansus. Šīs sabiedrī-

bas locekļi sen bija pārliecināti par garu esa-
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mlbu, bet baidīdamies sabiedrības izsmiekla,
lielākā daļa atteicās eksperimentos pieda-
līties.

Starp citu jāatzīmē, no šiem interesantajiem
seansiem bija dažādu lūgumu izpildīšana no

garu puses. Klātesošie lūdz spēlēt uz klavierēm

un tiešām, pēc maza brīža dzirdami uz klavie-

rēm daži akordi. Starp citu interesanti atzīmēt,
ka klavieres bija aizslēgtas. Pie garu parādī-
bām novērojami bija dažādi trokšņi kā piemē-
ram soļu klaudzoņa, tuvojošās un attālinādamās,
tika-saplēsti papīri un izmētāti, sadauzīti trauki.

Zinātnieks Wiljams Crookes darbojās kopā
ar slaveno fiziķi sīru S. F. Varlev. Tie abi pēc
sēdes protokolu atzīmēm sasnieguši materiāli-

zāciju stipri apgaismotās telpās.
„Lai dabūtu materializētās rokas nospie-

dumu attēlus, uzvārījām parafinu un atsevišķā
traukā līdz ar aukstu ūdeni ielikām kastē, kuru

aizzieģeiējām un to ielikām vēl otrā kastē, kā

futrālī," stāsta pazīstamais krievu rakstnieks

Aksākovs. „Pēc apmēram 40 minūtēm izdzir-

dam kastē savādus trokšņus un klauvēšanu.

Attaisījām kastes un konstatēju ka visi zieģeļi
ir neaizskarti, bet ūdenī peldošā parafinā, no-

spiestas rokas formu."

No pirmā acumirkļa gan izliekas, ka ar

„garu* jautājieniem nodarbojas vienīgi bēdīgi sla-

veni šarlatāni un pastāv šis jautājiens vienīgi gal-
diņa sildīšanā, bet tā nebūt nav. Bez astro-

nomu Skiaparelli, Celnera, Flammariona un

daudziem citiem šis saraksts papildinājās vēl
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ar Garli Darvinu, Alfrēdu Russeiiu, Edgaru Vol-

lesu un vēl daudz citu sabiedrībai plaši pazīs-

tamu zinātnieku, rakstnieku, ārstu visas pasau-

les malās.

Pateicoties jaunākiem atklājumiem ķīmijā
un viņas nozarēs mums ir iespējamas dažādas

analīzes un pārbaudījumi spiritiski seansos.

Novērots, ka materializētais tēls izdveš ogļskābi
kā dzīvs organisms.

Starp dažādiem veidiem kā sazināties ar

viņpasauli ir jāpiemin „mēdiji." Šie mēdiji ir

cilvēki ar retam un izcilus gara spējām un ir

uzskatāmi kā vidutāji starp eksperimenta vadī-

tājiem un gariem. Vēlama sabiedrības izlase,
jo eksperimenti ir atkarīgi no sabiedrības no-

skaņojuma, tai jābūt nopietnai jautājienos un

Vēlēšanās, kā arī jābūt pietiekoši stipriem ner-

viem parādoties materializētam attēlam.

Kādā eksperimentā, caur mēdiju tika iz-

saukts kāds pasaules karā kritis angļu kareivis.

Interesanti atzīmēt, ka mēdijs nemaz nepārval-

dīja angļu valodu, bet neraugoties uz to, atbil-

dēja uz visiem jautājumiem skaidrā, skaidriļ sa-

protamā angļu valodā.

Personīgais magnētisms

Bieži mēs brīnāmies, ka dzīvē pie vienā-

diem apstākļiem viens otrs cilvēks ar samērā

zemu izglītību gūst ārkārtīgus panākumus vienā

otrā nozarē.
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Ir novērots, ka katrs individs no pašas dzim-

šanas ir apbalvots ar t. sauc. personīgo mag-

nētismu, kas ir šī indivīda likteņa noteicējs vi-

sā viņa dzīvē. Personīgais magnētisms ir spēks»
kas nosaka mūsu sekmes mīlā, veikalos, poli-
tikā sabiedrībā. Personīgais magnētisms nav

tikai iedzimts, bet viņu var cilvēks sevī attīstīt,

vajaga tikai būt neatlaidīgam, izturīgam un ar

stipru gribas spēku. Vēl ir kāds lielāks spēks,
nekā spēja un griba strādāt, tas ir iespēja uz

citiem darīt iespaidu.

Okultisms medicīnā

Par dvēseles lielo iespaidu uz miesu tagad
kā liekas lielu domstarpību nav. Daudzie pie-

dzīvojumi rāda, ka stipra, koncentrēta griba iz-

veseļoties to veicina, kā ari otrādi. Ir radies

itkā jauns ārstniecības veids — modernā psi-

choterapija, kuras pamatos ir saskatāms vecu

vecais ārstniecības veids — iedvesme. Ar stip-
ru gribas iespaidu atsevišķi individi spēj radīt

uz miesas deguma tulznas, ja tiem neatlaidīgi
iestāsta, ka tos aizskar ar karstu dzelzi reliģio-
ziem cilvēkiem parādījušās uz rokām un kājām.
Kristus rētas, kuras zināmos brīžos atveras un

asiņo.
Salīdzinot moderno nervu ārstu ārstēšanas

metodes ar pirmatnējo tautu ārstniecības vei-

diem, šīs burvības mums kļūst saprotamas un

teāmin, ka bez fiziskās dabas cilvēka organis-
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mS atzīst vēl metafizisko un ārstēšanu izdara

sakarā ar abiem. Par tādas medicīnas esamību

mums noteikti liecina zinātnes pārbaudīti vēs-

turiski materiāli.

Dienas kronikas bieži veltī garas slejas,
kurās apraksta krāpšanas gadījumus un iedzī-

vošanos uz lētticīgo ļaužu rēķina un apzīmē
tos ar vārdiem: pūšļotājs, brīnumārsts, pareģis
v. t. t. Tāpat viņa apzīmē, ka šo pūšļotāju
klientu starpā ir bijuši ari inteliģenti cilvēki

un pūšļotājs vairāk pelnās nekā parasts ārsts.

Tas apstāklis ko pūšļotājiem ir vairāk kli-

entu nekā diplomētiem ārstiem nedod iemeslu

par tiem taisīt pozitīvu spriedumu, turpretim
apstāklis, ka viņus apmeklē inreliģentās aprin-
das liek mosties nopietnākai domai.

Protams, ari šai burvju mākslai Ir robežas.

Pret neorgāhiskām slimībām panākumi ir

grūtāki. Tautā līdz pat šai dienai par labāko

dziedniecības līdzekli uzskata vārdošanu. Pēc

sacītā nav šaubu ka tur ir daudz taisnības.

Primitīvo tautu burvis nav ārsta karikatūra,
bet gan šī aroda tips, lai nu gan vienpusīgs
un pilnīgs, tomēr tikpat vajadzīgs un vērtīgs.

Iespēja noteikt laiku

Stipri izplatīta ir laika iespaidošana pirmat-

nējo tautu vidū, kas rada saulainas dienas, vai

lietu. Šinī virzienā nu gan panākumi nav, bet
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ticība uz labu laiku un ražu rada atsevišķam
individām dzīves prieku un labsajūtu.

Mēs paši esam novērojuši, ka dzīvnieku

un stādu valsts dzīvo pavisam citādi, kā cilvēki»

Viņi, bez šaubām, ir apbalvoti ar smalkām

atmosfairisku pārmaiņu sajūtu. Ir zināmi cil-

vēki, kas pilnīgi pareizi noteiks laiku, par sa-

vām spējām nešaubīdamies, vadoties no šīm

dažādām pārmaiņām dzīvnieku un stādu valstī.

Ir zināma lieta, kad suns ēd zāli, tad lau-

cinieks saka, būs lietus. Tāpat, ja suns bieži

kratās, noguris un rūcot skraida apkārt, tad var

24 stundu laikā noteikti būt pārliecihāfc?, ka no-

tiks laika maiņa. Jūtīgāks par suni laika pār-

maiņās ir kaķis. Lietum tuvojoties, blusas un

mušas kļūst uzmācīgākas. Lieliski laika ap-

stākļus vēro no dažādiem putniem, zirnēkļiem,
Vardēm. Arī stādi vēstī par atmosfairiskām

pārmaiņām. Laika pārmaiņu vērošana pēc dzīv-

nieku un stādu valsts nav māņticība, bet dziļa
dabas izpratne.

Daulzas tautas, kuru starpā arī latvieši

piegriež lielu vērību laika noredzešanai planē-
tām jeb debesspīdekļiem: saulei, mēnesim,

zvaigznēm, viņu uzlēkšanas un norietēšanas

apstākļiem kā ari mākoņiem.

Gaišredzība

Kāds ārsts man stāstīja, ka viņš pirms 3

gadiem redzējis sapnī savu brāli ar ļoti īsu
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stāvu. Liels ir bijis viņa pārsteigums ka otrā

dienā viņš dabūjis ziņu, ka brālim nobrauktas

abas kājas.
Kāda pazīstama ierēdne stāsta sekošus

trīs sapņus:

Pirmais sapnis. Pirms dažiem ga-
diem man bija sagaidāma dzīves un darba

vietas maiņa. Nezināju, pat iedomāties neva-

rēju — kurp aizkomandēs mani tā iestāde,
kurā es strādāju. Naktī es redzēju sapni, ka no

stacijas pīkst. 4,30 pēcpusdienā es iekāpu Vec-

gulbenes vilciena, kurš uz turieni bija ceļā.
Un patiesi, pēc neilga laiciņa mans sapnis pie-
pildījās.

Otrs sapnis, Dažas dienas atpakaļ
braucu tramvajā. Piepeši man radās domas

par kādu kundzi, krua man bija pilnīgi sveša,
bet es viņu biju redzējis kādā veikalā un viņa
man patīk. Domas palika uzbāzīgas, tā kā es

sāku sev jautāt, kādēļ par viņu domāju? Ne-

jauši pagrūžot glavu — ieraudzīju šo kundzi

sēdam tikai dažu soļu attālumā no manis.

Trešais sapnis. „Reiz manam tē-

vam bija jāiet tiesā. Viņu apvainoja neliku-

mīgā rīcībā valsts pašvaldības iestādē, jo bija

atbildīgs darbinieks. Viņam draudēja, bargs
sods. Vakarā pirms tiesas dienas es vēlējos
sapnī redzēt, kas notiks ar tēvu, jo jutu viņam
|oti līdz. Naktī redzēju tiesas zāli, tiesas galdu
un tiesnešus, kaut gan savā mūžā pie tiesas

neesmu bijusi un nekad to neesmu redzējusi.
Tiesnešu vidū sēdēja viens augstāks par visiem
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ar ķēdi ap kaklu un kādu zīmi pie krūtīm» ari

cepure tam bija galvā neredzēta, savāda. Vidē-

jais piecēlās pirmais un māja martām tēvam,
lai tas iet mājās — viņš esot attaisnots. No

rita tēvu mierināju un atstāstīju sapni. Arī šis

sapnis piepildījās un tēvu attaisnoja.
Šādu piemēru ļoti daudz zin stāstīt vēsture.

Lai nu gan sapņiem ar gaišredzību nav nekādu

tiešu sakaru, tomēr šie abi pieder pie okultām

zinātnēm. Ikviens, kas būs iepazinies ar lielā

Napoleona laika biedru noticēm, zinās, cik lielu

svaru viņa dzīvē spēlējuši pareģi.

Sevišķi kuriozi ir svētā Benedikta piedzīvo-
jumi. Jau kā bērnam Benediktam bijis sirm-

galvja prāts. Un kad nu tam Romā bij jāstudē
zinības, viņš slepeni to pēc kāda laika atstāja,
lai dotos vienatnē. Jau neskaitāmas reizes viņš
bija lielā attālumā nojaudis daudzas neticāmas

lietas, bija pravietojis v. t. t., kad pie viņa no-

lēmis bij griesties gotu ķēniņš Totila.

Gribēdams izmēģināt Benedikta izslavētās

gaišreģa spējas, Totila sūtīja pie viņa savu

vietnieku, lai paziņotu par ķēniņa tuvošanos.

Pēc tam Totila licis kādam no saviem galmi-
niekiem uzvilkt savas karā ja drēbes un tad to

sūtīja pie Benedikta.

Kad ņu „viltotais karālis" kāpis pār Bene-

dikta slieksni, pēdējais jau pa gabalu saucis tam

pretim: „Liec nost, dēls, tās drēbes, tās nav

tavas!" Nabaga galminieks tā pārbijies, ka ne-

zinājis kur skriet.
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Nu ari Totila sapratis ar ko viņam darīša-

na. Nogājis pie tā, viņš noslīga Benedikta

priekšā uz ceļiem. Gaišreģis Benedikts piecēla
to un sacīja: „Tu, ķēniņ, dari daudz ļauna. Tu

esi par daudz ļaunuma jau izdarījis. Mitējies
taču reizi tā darīti"

Tad ķēniņš lūdza pazīlēt viņam nākotni, ko

gaišreģis arī darīja un pareģoja, ka Totila drīz

uzvarēs Romas pilsētu v. t. t.

Kā no vēstures redzām, tad gaišreģa vārdi

tiešām atstājuši uz Totilu lielu iespaidu, un Be-

nedikta vārdi piepildījās.

Okultisms skaitļos?

Cilvēki, kas nodziļinās savas dzīves noti-

kumu vērošanā, bieži konstatē, ka viņu likteņi
saistās ar noteiktiem skaitļiem. Šie skaitļi var

būt vai nu dzimšanas datums, pases numurs,

loterejas biļetes numurs vai arī cits skaitlisks

apzīmējums. Sevišķi bieži skaitlim 13 piešķir
mistisku nozīmi. Izvairās saaicināt sabiedrību

no 13 personām. Viesnīcās trīspadsmitie nu-

muri pa lielākai daļai stāv tukši. Skaitlis 13

pa lielākai daļai tiek uzskatīts kā nelaimīgs.
Cilvēku, kuru pavadot skaitlis 13, apdraudot
traģisks liktenis.

Arī skaitli 22 uzskata kā mistisku un pēc
savas dabas līdzīgu skaitlim 13.
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Kāds Vīnes ārsts-biologs Dr. Vilchelms

Flīss stāsta kāda sava pacienta interesantus pie-
dzīvojumus ar skaitli 22.

Šis klients apmeklēja mani katru gadu 22.

novembri. Tad viņš bija pastāvīgi slims. Vai

nu bija apsaldējies, vai dabūjis kataru, kuņģi
samaitājis vai arī dabūjis kādus augoņus itkā

savu netīro asiņu dēj. 22. novembrī bija dzi-

mis viņa tēvs un 2 tēva brāļi. Un katru gadu
pēc tēva nāves viņš šinīs dienās pamanīja kādu

slimību. Reiz kad viņš pie manis atnāca atkal

22. novembrī, viņš man pateica, ka tanī dienā

viens no viņa tēva brāļiem miris ar trieku.

No nedēļas dienām par nelaimīgām uzskata

pirmdienas un piektdienas. Sevišķi piektdienu
amerikāņi uzskata par stipri nelaimīgu, jo tad

gandrīz ir notikuši lielāki biržu krachi un šī

diena nes vēl arī „melnās piektdienas* nosau-

kumu.

Arī ap pirmdienām krājas šis misticisms.

Daudzi cilvēki pirmdienās neuzsāk nekādus

jaunus darbus, baidīdamies par dažādiem misti-

skiem šķēršļiem.
Zīdi ļoti izvairās iesākt darbus pirmdienās,

trešdienās un sestdienās. Ja dažādu apstākļu

dēj gadās nolikt šajās dienās kādas viesības,

tad parasti ceremoniju izdara pēc pīkst. 12

naktī, kaut gan viesības sākušās dienā.



Spiestuve .DRAUGS*

Rīgā, Stabu ielā 41.
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